Дело № 2-1218/2025 Копия

Уникальный идентификатор дела № 59RS0040-01-2025-001773-59

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Мехряковой Л.И.,

при секретаре Шагаловой Н.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в г. Чайковский гражданское дело по иску акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД» пенсионные накопления» к ФИО1 о взыскании в порядке регресса суммы, излишне выплаченной из резерва фонда по обязательному пенсионному страхованию пенсионных накоплений, третьи лица – ФИО2, ФИО3, 

установил:

АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании излишне выплаченной из резерва фонда по обязательному пенсионному страхованию суммы пенсионных накоплений в размере 153 474 рублей 56 копеек, расходов по оплате государственной пошлины в размере 5604 руб.

В обоснование заявленных требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО5 заключен договор об обязательном пенсионном страховании №, по условиям которого ФИО5 открыт пенсионный счет накопительной пенсии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. На момент смерти сумма его (ФИО5) пенсионных накоплений составляла 230211,84 руб. ДД.ММ.ГГГГ от ответчика (супруги ФИО5) в фонд поступило заявление о выплате средств пенсионных накоплений. При этом, в фонд с заявлением о выплате в шестимесячный срок никто из правопреемников первой очереди ФИО5 не обращался. ДД.ММ.ГГГГ фондом принято решение о выплате ответчику средств пенсионных накоплений в размере 100% - 230211 руб. 84 коп. Указанная денежная сумма перечислена на счет ФИО1 По итогам 2021 года на пенсионный счет накопительной пенсии ФИО5 начислен результат инвестирования в размере 8 740 руб. 48 коп. ДД.ММ.ГГГГ истцом принято решение о дополнительной выплате ответчику суммы в размере 2913 руб. 49 коп., выплата произведена ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, общий размер пенсионных накоплений ФИО5, выплаченных ответчику составил 233125 руб. 33 коп. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, С.Д. (родителей правопреемника первой очереди) в фонд поступили заявления о выплате средств пенсионных накоплений с решениями Пресненского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о восстановлении ФИО3 и ФИО2 срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений. В связи с обращением в фонд иных правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии ФИО5, сумма средств пенсионных накоплений подлежала перераспределению между всеми обратившимися правопреемниками в равных долях. ДД.ММ.ГГГГ истцом приняты решения о выплате ФИО16 средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО5 в размере 79650 руб. 77 коп. каждому (1/3 доли средств пенсионных накоплений ФИО5, находящихся на пенсионном счете на момент смерти – 76737 руб. 28 коп. и результат инвестирования, начисленный по итогам 2021 года – 2913 руб. 49 коп. ДД.ММ.ГГГГ указанные суммы перечислены ФИО3 и С.Д. ДД.ММ.ГГГГ фондом принято решение №-к о корректировке ранее приятого решения в части доли, и суммы средств пенсионных накоплений, причитающиеся ФИО1 Ответчик при подаче заявления о выплате средств пенсионных накоплений должна была сообщить об иных правопреемниках ФИО5 по закону. Являясь супругой ФИО5 ответчик не могла не знать о наличии у супруга родителей и намеренно не сообщила истцу о родственниках ФИО5, которые имеют равное право на получение средств пенсионных накоплений. ДД.ММ.ГГГГ ответчику направлено письмо с просьбой возместить излишне выплаченную сумму средств пенсионных накоплений в размере 153474 руб. 56 коп. До настоящего времени денежные средства в фонд не поступили. Ссылаясь на положения ст. 1102 Гражданского кодекса РФ, ФЗ от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», Правила выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии, утвержденные постановлением Правительства РФ от 30.07.2014 г. № 710, Правила использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию, утвержденные постановлением Правительства РФ от 07.07.2012 г. № 693 (л.д.3-7).

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в соответствии с ч.3 ст. 43 ГПК РФ в качестве в качестве третьих лиц привлечены ФИО3, ФИО2 (л.д.1-2).

Истец в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом (л.д.163), представителя в суд не направил, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя (л.д.6), представил возражения на заявление истца о применении срока исковой давности в которых указал, что в соответствии с положениями ст. 200 Гражданского кодекса РФ днем исполнения основного обязательства, то есть обязательства фонда по выплате средств пенсионных накоплений второму и третьему обратившимся правопреемникам, является дата выплаты им средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО5, а именно – ДД.ММ.ГГГГ Исковое заявление направлено в суд ДД.ММ.ГГГГ, то есть в пределах трехлетнего срока исковой давности. Просил отказать в удовлетворении заявления ответчика о применении срока исковой давности и удовлетворить исковые требования в полном объеме (л.д.187). 

Ответчик – ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате, месте, времени судебного заседания извещена надлежащим образом (л.д.158, 174, 185), представила возражения на исковое заявление, в котором указала, что с исковыми требованиями не согласна. ДД.ММ.ГГГГ умер её (ответчика) супруг ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ она (ответчик) как супруга умершего, обратилась в отделение АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» отделение 

<

адрес> с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии супруга ФИО5, устно сообщила о том, что у него (ФИО5) имеются еще родственники (родители и дочь от первого брака). При этом ей (ответчику) сообщили, что в течении 6 месяцев после смерти ФИО5 другие наследники, которые желают получить выплаты, должны самостоятельно обратиться с соответствующим заявлением в АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные накопления», вопрос о выплате пенсионных накоплений будет решен после вступления в наследство. В сентябре 2021 года она (ответчик) обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, родители и дочь ФИО5 также обратилась к нотариусу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 отказалась от причитающейся ей доли в наследстве в её (ответчика) пользу. ФИО2 отказался от причитающейся ему доли в наследстве в пользу матери наследодателя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ она (ответчик) получила свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу на ? доли в праве на имущество, приобретенное в период брака и свидетельство о праве на наследство по закону. ДД.ММ.ГГГГ на её (ответчика) счет в АО «Банк СГБ» поступили денежные средства в размере 230211 руб. 54 коп., назначение платежа: сумма средств пенсионных накоплений. При этом, ФИО3 и ФИО17. обращались к истцу весной ДД.ММ.ГГГГ, но поскольку они пропустили срок для подачи заявления, ФИО15 обратились в суд с заявлением о восстановлении срока для подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений, о чем АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» извещены. ДД.ММ.ГГГГ решениями суда 

<

адрес> восстановлен срок ФИО3, С.Д. на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений. ДД.ММ.ГГГГ они (ФИО15) обратились в АО «НПФ Газфонд» пенсионные накопления с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений и представили решения суда о восстановлении срока на подачу заявления. ДД.ММ.ГГГГ истцом приняты решения о выплате им (ФИО3, С.Д.) средств пенсионных накоплений в размере 79650 руб. 77 коп. О том, что другие наследники не обращались в фонд ей (ответчику) не было известно. Считает, что на её (ответчика) стороне не возникло неосновательное обогащение, выплата размера пенсионных накоплений определялась решением АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку никто из правопреемников первой очереди ФИО5 в шестимесячный срок не обратился в фонд с заявлением о выплате пенсионных накоплений. О том, как истец рассчитывал сумму ей (ответчику) не было известно, о наследниках ФИО5 она (ответчик) сообщала истцу, у которого в течении 6 месяцев была возможность проверить круг наследников, имеющих право на получение средств пенсионных накоплений. Считает, что сумма, выплаченных ей (ответчику) денежных средств, не подлежит возврату, поскольку в её (ответчика) действиях отсутствует недобросовестность, при отсутствии счетной ошибки, так как выплата произведена на основании решения истца от ДД.ММ.ГГГГ Из материалов дела следует, что истцу о других наследниках ФИО5 стало известно весной ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ истец принял от ФИО3 и С.Д. заявления с приложением решений суда о восстановлении срока. ДД.ММ.ГГГГ на её (ответчика) счет истцом переведены денежные средства (пенсионные накопления) в размере 230211,54 руб. Полагает, что начало течения срока исковой давности для обращения в суд с иском необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, после исполнения обязательства, при этом истец обратился в суд с иском датированным ДД.ММ.ГГГГ, согласно конверту ДД.ММ.ГГГГ, то есть с нарушением установленного законом трёхгодичного срока исковой давности. Просила отказать в удовлетворении исковых требований в связи с пропуском истцом срока исковой давности (л.д.198-201). 

Третьи лица ФИО3, ФИО2 о дате, месте, времени судебного заседания извещены надлежащим образом (л.д.99), в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования поддерживают (л.д.156,206)

Оценив доводы искового заявления, учитывая возражения ответчика, исследовав материалы дела, суд считает требования подлежащими удовлетворению на основании следующего.

В соответствии со ст. 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса (п.1). Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п.2).

Порядок распределения средств пенсионных накоплений в пользу правопреемников умершего и круг правопреемников определен в Федеральном законе от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», Федеральном законе от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», постановлении Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 710, договоре об обязательном пенсионном страховании.

В соответствии с ч. 1 ст. 36.21 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты либо до корректировки размера указанной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, дохода от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам застрахованного лица в соответствии с настоящим Федеральным законом, страховыми правилами фонда и договором об обязательном пенсионном страховании фонда с застрахованным лицом.

Выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании либо в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, поданном в фонд, в соответствии с размером долей, определенным застрахованным лицом в таком договоре или заявлении. При отсутствии указания на размер долей или отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной пенсии и подлежащие выплате правопреемникам, распределяются между ними в равных долях.

Согласно ч. ч. 2 и 3 ст. 38 Федерального закона от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» порядок финансирования выплат накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты и единовременной выплаты за счет средств пенсионных накоплений осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений» (ч.2). Выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего срок, установленный абзацем первым настоящего пункта. Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатами, а также порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат устанавливаются Правительством Российской Федерации. Порядок расчета сумм выплат правопреемникам умерших застрахованных лиц устанавливается Правительством Российской Федерации (ч.3).

В соответствии с абз. 3 ст. 3 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ к правопреемникам застрахованного лица относятся лица, указанные в части 7 статьи 7 Федерального закона от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии». 

Согласно положениям Федерального закона № 424-ФЗ, в случае отсутствия заявления застрахованного лица либо определения правопреемников в договоре об обязательном пенсионном страховании выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности:

1) в первую очередь - детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям);

2) во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам.

Согласно абз. 2 ч. 4 ст. 36.21 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица, восстановившим в судебном порядке срок обращения за выплатой средств пенсионных накоплений, производится фондом за счет средств резерва фонда по обязательному пенсионному страхованию.

Формирование резерва фонда для обеспечения устойчивости исполнения обязательств перед застрахованными лицами по договорам об обязательном пенсионном страховании предусмотрено ст. 20.1 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ, согласно которой резерв фонда формируется, в том числе: за счет ежегодных отчислений в резерв фонда по обязательному пенсионному страхованию, которые осуществляются за счет собственных средств фонда; средств пенсионных накоплений, не полученных правопреемниками умерших застрахованных лиц; средств пенсионных накоплений, подлежащих направлению в соответствии с настоящим Федеральным законом в резерв фонда по обязательному пенсионному страхованию; доходов от инвестирования средств резерва фонда по обязательному пенсионному страхованию.

В соответствии с ч. 6 ст. 36.21 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатами в фонд, а также порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат устанавливаются Правительством Российской Федерации. Порядок расчета сумм средств пенсионных накоплений, подлежащих выплате фондом правопреемникам умерших застрахованных лиц, порядок передачи средств пенсионных накоплений в резерв фонда по обязательному пенсионному страхованию и порядок выплаты средств пенсионных накоплений из указанного резерва устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30.07.2014 № 710 утверждены «Правила выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии» (далее - Правила) установлен порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц в негосударственный пенсионный фонд, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета их сумм.

На основании п. 5 Правил - выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - договор).

При отсутствии в договоре указания о распределении средств между правопреемниками выплата средств пенсионных накоплений производится правопреемникам, указанным в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений.

В случае подачи застрахованным лицом в фонд заявления о распределении средств пенсионных накоплений (при наличии указания правопреемников в договоре) фонд принимает решение о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам на основании указанного заявления.

В случае подачи застрахованным лицом более одного заявления о распределении средств пенсионных накоплений к рассмотрению принимается заявление, которое имеет более позднюю дату подачи.

При отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений производится выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону первой очереди, а при их отсутствии - правопреемникам по закону второй очереди.

Главой II данных Правил установлен заявительный порядок обращения правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений.

В пункте 10 Правил определен пакет документов, которые прилагаются к заявлению о выплате средств пенсионных накоплений.

Фонд обеспечивает проверку соответствия лиц, подавших заявления о выплате средств пенсионных накоплений (об отказе от получения средств пенсионных накоплений), кругу правопреемников, указанных в договоре или заявлении о распределении средств пенсионных накоплений, а при отсутствии такого указания в договоре и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений устанавливает факт и степень родства указанных лиц с умершим застрахованным лицом (пп. «а» п. 16 Правил).

Из приведенных норм, с учетом положений ст. 5 Федерального закона от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации», следует, что средства пенсионных накоплений являются собственностью Российской Федерации, не подлежат изъятию в бюджеты всех уровней, не могут являться предметом залога или иного обеспечения обязательств собственника указанных средств и субъектов отношений по формированию и инвестированию средств пенсионных накоплений, а также других участников процесса инвестирования средств пенсионных накоплений.

Положениями п. 27 Правил установлено, что в случае принятия решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону, восстановившим в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после выплаты средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, возврат (восстановление) соответствующих сумм с последующим их зачислением в резерв фонда по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет средств правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений (в случае их согласия), или в судебном порядке (в случае отсутствия их согласия).

В соответствии с п.9 Правил обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в фонд заявления по форме, предусмотренной приложениями №2 или 3 к настоящим Правилам. Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

В силу подп. «а» п. 2 постановления Правительства РФ от 07.07.2012 № 693 «Об утверждении Правил использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию», которым регулировался данный вопрос в рассматриваемый период времени, резерв фонда используется для осуществления выплат правопреемникам средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица в случае восстановление правопреемником в судебном порядке срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, в том числе после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам.

Согласно п. 5 Правил использования резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию восстановление выплаченных сумм из резерва фонда в случае принятия фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемнику, восстановившему в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений после вынесения фондом решения о выплате средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, осуществляется за счет правопреемников, которым средства пенсионных накоплений выплачены (в случае их согласия) или в порядке регресса (в случае отсутствия их согласия).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» и ФИО5 заключен договор № об обязательном пенсионном страховании. Пунктом 28 указанного договора предусмотрено, что в случае, если смерть застрахованного лица наступит до назначения ему накопительной части трудовой пенсии с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии, выплачиваются его правопреемникам. При этом, правопреемники в договоре не указаны (л.д.45).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти, выданном ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации Чайковского городского округа (л.д.51, оборот л.д.97).

На момент смерти ФИО5, ФИО1 являлась супругой ФИО5 (л.д.53, 97), а ФИО3 и ФИО2 родителями (оборот л.д.64, 95)., которые являются наследниками ФИО5 первой очереди.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заключила брак с ФИО7, после заключения брака ей (ФИО1) присвоена фамилия – ФИО4, что подтверждается свидетельством о заключении брака (л.д.168).

ДД.ММ.ГГГГ в АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица обратился ответчик (супруга умершего ФИО5), при этом информацию об известных ей (ответчику) родственниках умершего застрахованного лица не сообщила (л.д.46-50).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являющейся пережившей супругой ФИО5 ВРИО нотариуса Чайковского нотариального округа Пермского края ФИО8 – ФИО9 выдано свидетельство о праве собственности на ? доли в праве в общем имуществе супругов, приобретенном супругами во время брака на транспортное средство Сангйонг Кайрон, 2013 года выпуска, ? доли в праве в общем имуществе супругов на прицеп к легковому автомобилю, модели 719011,2016 года выпуска и свидетельство о праве на наследство по закону на ? доли в праве общей долевой собственности на указанное транспортное средство и прицеп к легковому автомобилю (л.д.127, оборот л.д.127), а ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону на ? доли в праве общей долевой собственности на указанное транспортное средство и прицеп к легковому автомобилю (л.д.128).

ДД.ММ.ГГГГ АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» принято решение об удовлетворении заявления ответчика и выплате средств пенсионных накоплений за счет средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии в размере 230211,84 руб. (л.д.54-55).

ДД.ММ.ГГГГ на счет ответчика перечислены указанные денежные средства, что подтверждается платежным поручением № (л.д.56) и выпиской по операциям на счете ФИО10 (л.д.196).

ДД.ММ.ГГГГ АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» принято решение о дополнительной выплате ФИО1 дополнительной выплаты средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии в размере 2913,49 руб. (л.д.57-58), ДД.ММ.ГГГГ ответчику произведена указанная выплата (л.д.59), что также подтверждается выпиской по операциям на счете ФИО15 (ФИО11) (л.д.195)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (мать ФИО5) обратилась в АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО5 (л.д.60-63), приложив копию решения Пресненского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № по иску ФИО3 к АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» о восстановлении срока на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений, которым исковые требования удовлетворены (л.д.65-66).

ДД.ММ.ГГГГ АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» принято решение № об удовлетворении заявления ФИО3 о выплате средств пенсионных накоплений за счет средств резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию в размере 79650,77 руб. (л.д.67-68) и ДД.ММ.ГГГГ выплатило указанные денежные средства ФИО3 с учетом инвестирования, начисленным по итогам 2021г. (2913,49 руб.), что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.69).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (отец ФИО5) обратилась в АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица ФИО5 (л.д.70-73), приложив копию решения Пресненского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № по иску ФИО2 к АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» о восстановлении срока на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений, которым исковые требования удовлетворены (л.д.75-76).

ДД.ММ.ГГГГ АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» принято решение № об удовлетворении заявления ФИО5 о выплате средств пенсионных накоплений за счет средств резерва негосударственного пенсионного фонда по обязательному пенсионному страхованию и в размере 79650, 77 руб. (л.д.77-78) и ДД.ММ.ГГГГ выплатило указанные денежные средства ФИО2, с учетом инвестирования, начисленным по итогам 2021г. (2913,49 руб.), что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.79).

ДД.ММ.ГГГГ АО «НПФ Газфонд пенсионные накопления» принято решение о корректировке ранее вынесенного решения о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица №-к, в части размера доли, определенной (установленной) для правопреемника и суммы средств пенсионных накоплений, причитающихся правопреемнику, указав, что сумма средств пенсионных накоплений, причитающаяся правопреемнику (ФИО1), составляет 76737,28 руб. (л.д.80).

ДД.ММ.ГГГГ ответчику направлено письмо с просьбой возвратить в Фонд сумму средств пенсионных накоплений в размере 153474 руб. 56 коп., в течение 10 рабочих дней после получения настоящего сообщения (л.д.81-82), которое вручено адресату ДД.ММ.ГГГГ (л.д.83-85, 209).

Из положений ст. 1102 Гражданского кодекса РФ следует, что обязательство из неосновательного обогащения возникает при наличии одновременно трех условий: имело место приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение произведено ответчиком за счет истца; отсутствуют правовые основания для состоявшегося приобретения или сбережения. Обязанность доказать данные обстоятельства, а также размер неосновательного обогащения лежит на истце.

Оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку после восстановления в судебном порядке наследникам первой очереди срока для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений и выплаты им данных накоплений за счет резерва НПФ, Фонд имеет право на возврат суммы, выплаченной ответчику, как неосновательное обогащение. 

Судом установлено и ответчиком не оспаривается, что ФИО1, денежные средства, выплаченные ей (ответчику), в добровольном порядке не вернула, в связи с чем, истец имеет право на их взыскание в судебном порядке. 

Удовлетворяя требования истца, суд считает, что при рассмотрении настоящего спора истцом доказано, что со стороны ответчика имело место приобретение денежных средств за счет истца, при этом правовые основания для получения средств пенсионных накоплений умершего ФИО5 в полном объеме в размере 230211,84 руб., у ФИО1, отсутствовали. Факт получения денежной суммы ответчиком в полном объеме при наличии других наследников первой очереди в отсутствие на то законных оснований установлен, подтвержден соответствующими доказательствами.

При определении размера неосновательного обогащения, подлежащего взысканию с ответчика в пользу истца, суд исходит из следующего расчета: 230 211,84 : 3 = 76737,28; 76738,28 х 2 = 153474,56, где 230 211,84 - сумма средств пенсионных накоплений, учтённых на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, 3 количество наследников первой очереди обратившихся с заявлением, 76737,28 – сумма, полагавшаяся каждому из наследников, 2 – количество наследников, за которых ответчик получила средства пенсионных накоплений, 153474,56 – неосновательно полученная сумма за двух наследников. 

Таким образом, на стороне ответчика возникло неосновательное обогащение в размере 153474,56 руб., которое подлежит возмещению в пользу АО «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления».

Оценивая доводы ответчика о том, что с ее стороны отсутствует неосновательное обогащение, поскольку решение о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица и о размере выплаты, принимались непосредственно истцом, суд считает несостоятельными, так как ФИО1 при подаче заявления о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, злоупотребила своими правами, поскольку не сообщила истцу о наличии у умершего ФИО5 иных правопреемников, в связи с чем вся сумма пенсионных накоплений и была перечислена Фондом на ее (ответчика) счет, как единственного правопреемника умершего застрахованного лица ФИО5

Доводы ответчика о том, что она при подаче заявления устно сообщила истцу о том, что у умершего ФИО5 имеются иные наследники первой очереди, суд считает голословными, не подтвержденными относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, отвечающими требованиям ст. 56, 67 ГПК РФ. Суд полагает, что указанные доводы ответчика, фактически направлены на избежание удовлетворения требования истца и не исключают её (ответчика) обязанности по возврату полученной суммы при наличии наследников первой очереди, обратившихся за получением выплаты и получившим ее. При этом, истец, заполняя заявление о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, информацию об иных наследниках первой очереди, об их родстве с умершим не указала, учитывая, что в заявлении имеется графа, в которой правопреемникам по закону предлагается сообщить об известных родственниках умершего застрахованного лица. Доказательств того, что ответчику при подаче заявления не было известно о наследниках первой очереди (родителях) умершего супруга, суду на день рассмотрения дела не представлено. 

Оценивая заявление ответчика относительно пропуска истцом срока исковой давности для обращения в суд с настоящими требованиями, суд считает его (заявление) не подлежащим удовлетворению на основании следующего.

В соответствии со ст. 196 Гражданского кодекса РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Пункт 2 статьи 199 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. 

На основании п.1, 2, 3 ст. 200 Гражданского кодекса РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (п.1).

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

По обязательствам, срок исполнения которых не определен или определен моментом востребования, срок исковой давности начинает течь со дня предъявления кредитором требования об исполнении обязательства, а если должнику предоставляется срок для исполнения такого требования, исчисление срока исковой давности начинается по окончании срока, предоставляемого для исполнения такого требования. При этом срок исковой давности во всяком случае не может превышать десять лет со дня возникновения обязательства (п.2).

По регрессным обязательствам течение срока исковой давности начинается со дня исполнения основного обязательства (п.3).

Исходя из требований действующего законодательства, регулирующего спорные правоотношения, суд приходит к выводу о том, что срок исковой давности следует исчислять с того момента, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав, а именно: с момента отказа ответчика от возврата истцу денежных средств, исходя из положений п.27 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.07.2014г. №710, согласно которым возврат соответствующих сумм, выплаченных правопреемникам, с последующим их зачислением в резерв фонда по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет средств правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений (в случае их согласия) или в судебном порядке (в случае отсутствия их согласия).

Из материалов дела следует, что письмо от 01.06.2022г. о возврате суммы средств пенсионных накоплений в течение 10 рабочих дней после получения настоящего сообщения, направлено ответчику 03.06.2022г. и получено ею 20.06.2022г., что подтверждается материалами дела (л.д.81-82, 83-85, 209).

Исковое заявление направлено в суд ДД.ММ.ГГГГ, согласно штемпелю на почтовом конверте (л.д.86).

Поскольку обращение в суд с настоящим иском возможно только после отсутствия согласия правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений ранее, следовательно, срок следует исчислять в данном случае, по истечении 10 рабочих дней с момента получения ответчиком уведомления о возврате суммы (ДД.ММ.ГГГГ. дата получения письма), то есть срок исковой давности по указанным истцом требованиям начинает течь с ДД.ММ.ГГГГ. (ДД.ММ.ГГГГ. + 10 рабочих дней) и, истекает ДД.ММ.ГГГГ.

При установленных судом обстоятельствах, срок исковой давности для обращения в суд с настоящими требованиями истцом не пропущен. Довод ответчика о том, что срок исковой давности для обращения в суд с иском необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, после исполнения обязательства истцом перед ответчиком, является ошибочным, основанным на неверном толковании и применении норм материального права, в связи с чем во внимание не принимается. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, 333.19 НК РФ при удовлетворении исковых требований с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 5604 руб. 00 коп., оплаченная истцом при обращении в суд. Факт несения истцом расходов по уплате государственной пошлины подтверждается материалами дела (л.д.8). Оснований для освобождения ответчика от уплаты государственной пошлины судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

взыскать с ФИО1 (СНИЛС №) в пользу акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд ГАЗФОНД пенсионные накопления» (ИНН №) излишне выплаченную сумму пенсионных накоплений в размере 153474 рублей 56 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 5604 рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. 

Председательствующий: п/п (Л.И. Мехрякова)

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи _____________________________________ (Л.И. Мехрякова) Секретарь судебного заседания отдела обеспечения судопроизводства по гражданским делам Чайковского городского суда Пермского края _____________________ «_____» _____________ 2025 г. (Н.В. Шагалова) 

Решение (определение) ___ вступило в законную силу.

Подлинный документ подшит в деле № 2-1218/2025

УИД 59RS0040-01-2025-001773-59

Дело находится в производстве 

Чайковского городского суда Пермского края 

Мотивированное решение изготовлено 15.08.2025 г.